۷- ایالت کرمان به مرکزیت کرمان ۸- ایالت گرگان به مرکزیت استرآباد (برای نخستین بار نام ایالت استرآباد و مرکز آن که به همین نام معروف بود، در دوران شاه عباس صفوی

مطرح گردید.^۴ ۹- ایالت کردستان به مرکزیت کرمانشاه ۱۰- ایالت خوزستان به مرکزیت شهر شوشتر.^۵

البته در برخی منابع تاریخی که مربوط است به سال ۱۲۶۸ هجری شمسی، ۱۸۸۹ میلادی است در این تقسیمات دیگر نامی از استرآباد دیده نشده و تعداد این ایالات به یازده فقره افزایش یافته است که شامل ۱- آذربایجان به مرکزیت تبریز ۲- گیلان و طوالش به مرکزیت رشت ۳- مازندران به مرکزیت آمل ۴- تهران و توابع به مرکزیت تهران ۵- فارس به مرکزیت شیراز ۶- خراسان و سیستان به مرکزیت مشهد ۷- کرمان و بلوچستان ایران به مرکزیت کرمان ۸- اصفهان و توابع به مرکزیت اصفهان ۹- یزد و توابع به مرکزیت یزد ۱۰- خوزستان به مرکزیت شهر شوشتر ۱۱- خلیج فارس و جزایر ساحلی به مرکزیت بوشهر می‌باشد. البته در این بخش استرآباد با عنوان ولایت استرآباد نامیده شده است.^۶

در سال ۱۲۸۵ هجری شمسی مقارن با حکومت مظفرالدین شاه قاجار با تصویب اولین قانون تقسیمات کشوری با عنوان قانون ایالات و ولایات، این منطقه به عنوان «ولایت استرآباد» نامیده شد. در صفر سال ۱۳۳۹ هجری قمری، نهم نوامبر ۱۹۲۰ میلادی دولت مرکزی با ارسال تلگرافی به استرآباد، بلوک ساور و شاهکوه را از این ایالت جدا و ضمیمه حکومت شاهرود نمود.^۷

در باب چگونگی این تقسیمات می‌توان گفت که حد و مرز این ایالات و چگونگی تقسیم‌بندی آنها و در مجموع وسعت این ایالات براساس قانون و قواعد خاصی نبوده و در اکثر مواقع بستگی تامی به امیال شاهانه یا امتیازاتی که برای حاکمان آن در نظر گرفته می‌شد تغییر می‌کرد.